
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 72/2019 – 29 de Abril de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FABIANA COMERLATO 1299875 CAHL 04 a 12/5/2019 23007.00005148/2019-76 DEFERIDO 
Participação no I Simpósio de Arqueologia e Patrimônio, em 

São Raimundo Notato – PI. 

RICARDO JOSE BRUGGER CARDOSO 1716471 CECULT 04 a 11/5/2019 23007.00008641/2019-49 DEFERIDO 
Participação no I Simpósio de Arqueologia e Patrimônio, em 

São Raimundo Notato – PI. 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA 1979065 CETENS/DAC 14 a 29/11/2018 23007.00000717/2019-15 DEFERIDO 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 26 a 28/11/2018 23007.00000751/2019-67 DEFERIDO 

FABIO ANDRE LORA 3044407 CETENS 26 a 29/11/2018 23007.00000730/2019-52 DEFERIDO 

FABIO ANDRE LORA 3044407 CETENS 19 a 23/11/2018 23007.00000739/2019-03 DEFERIDO 

FRANCISCO RICARDO DUARTE 1304401 UNIVASF 26 a 28/11/2018 23007.00000776/2019-71 DEFERIDO 

IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR 2257476 CAHL/NUGTEAD 19 a 27/2/2019 23007.00004494/2019-80 DEFERIDO 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 1513201 CFP 26 a 30/11/2018 23007.00000752/2019-40 DEFERIDO 

JULIANA DAS NEVES SANTOS 1755063 CETENS/NUGTEAC 14 a 29/11/2018 23007.00001770/2019-05 DEFERIDO 

RICHARD ANDRES ESTOMBELO MONTESCO 1964206 UFS 20 a 21/11/2018 23007.00000763/2019-34 DEFERIDO 

SÁTILA SOUZA RIBEIRO 3154134 CETENS 26/11/2018 23007.00004531/2018-44 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 72/2019 – 29 de Abril de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA 2149919 UFCG 30/5 a 02/6/2016 23007.00000268/2018-14 DEFERIDO 

VITOR LEÃO FILARDI 1768397 IFBA 19 a 22/11/2018 23007.00000777/2019-44 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LORENE GONCALVES COELHO 1960213 CCS 26/3/2019 a 05/7/2019 23007.00001749/2019-87 DEFERIDO 

PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA 1365967 CFP/NUGTEAD 04/4/2019 a 26/7/2019 23007.00007434/2019-46 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY 1932340 CETEC 01/5/2019 568,12 5 SAJ x CDA 23007.00007706/2019-74 RECADASTRADO 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA 1355180 CAHL 01/5/2019 506,52 3 SSA x CACHOEIRA 23007.00007747/2019-34 RECADASTRADO 

KEYLLA SOUZA DOS SANTOS 3049699 CCS 01/5/2019 634,80 3 FSA x SAJ 23007.00008128/2019-29 RECADASTRADO 

LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES 1932170 CETEC 01/5/2019 886,00 3 SSA x CDA 23007.00007728/2019-62 RECADASTRADO 

MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 2136522 CAHL 01/5/2019 47,19 1 SSA x CACHOEIRA 23007.00007741/2019-02 RECADASTRADO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 72/2019 – 29 de Abril de 2019 
 

3/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 413, DE 16 DE ABRIL DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, a partir de 01 de agosto de 2018, MARCIA LUZIA CARDOSO NEVES, Prof. Magistério 
Superior, Matrícula nº 1313286, da função de Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial do Semi-Árido Brasileiro do 
CFP, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 441, DE 26 DE ABRIL DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 
de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1996686 para exercer em substituição, no período de 22 a 26/04/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Arquivo da PROGEP, código FG-0003, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Francisco Silva da Cruz. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


